1

PROJETO DE LEI Nº          DE        DE         DE  2024.

Altera a Lei nº 21.104, de 23 de setembro de
2021, que institui o Código de Bem-Estar Ani-
mal e dá outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do art. 10
da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º O inciso II do Art. 22 da Lei nº 21.104, de 23 de setembro de 2021, passa
a vigorar com a seguinte alteração:

“Art. 22 .................................................................................................................

II – utilizar chicote, ferrão pontiagudo ou elétrico, pedaços de madeira ou ou-
tros objetos que venham a machucar o animal que esteja atrelado a veículo de
tração” (NR).

Art.2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES, EM                     DE                   DE  2024.

VETER MARTINS
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/91496/lei-18807
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/103152/constituicao-estadual
https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/91496/lei-18807

2

JUSTIFICATIVA

                                Submeto à apreciação desta Casa de Lei, projeto de lei com a proposta de alterar
a Lei nº 21.104, de 23 de setembro de 2021, que institui o Código de Bem-Estar Animal,
incluindo no art. 22 º o inciso II, com a seguinte redação:  “utilizar chicote, pedaços de
madeira, paus ou outros objetos que venham a machucar o animal que esteja atrelado a
veículo de tração”.

                       A Redação atual do artigo 22 no inciso II aduz, que é vedado a prática de:
“chicotear, excessivamente, por qualquer forma, animal que esteja atrelado a veículos de
tração”.

Sabe-se que, o uso de chicotes é considerado ato degradante e de maus tratos
aos animais. Dessa forma a proposta desse projeto de lei é que não aja nenhum tipo de
conduta que venha a caractrizar qualquer ato de violencia  em animais atrelados a veiculos de
tração.

Tramita o projeto de lei nº 176/2023, que criminaliza o uso de veículos movidos
à tração animal e de animais para transportar cargas, com pena de reclusão de 1 a 4 anos,
além de multa. O texto altera a Lei de Crimes Ambientais.

Se o crime resultar na morte do animal, a pena será de reclusão, de 3 a 8 anos,
bem como multa. Se resultar em ofensa à integridade física ou psicológica do animal, a pena
será de reclusão, de 2 a 5 anos, e multa.

 O autor do projeto de lei Delegado Matheus Laiola, diz que, “fato de um animal
puxar carroça morro acima, muitas vezes levando chibatadas e carregando várias vezes o
próprio peso, se materializa em uma conduta que merece condenação penal”,

Diante do exposto, pela grande importância do presente projeto de Lei,
peço aos Nobres Pares o apoio para aprovação deste projeto

SALA DAS SESSÕES, EM                     DE                   DE  2023.

VETER MARTINS
Deputado Estadual

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

https://legisla.casacivil.go.gov.br/pesquisa_legislacao/91496/lei-18807
https://www2.camara.leg.br/legin/fed/lei/1998/lei-9605-12-fevereiro-1998-365397-publicacaooriginal-1-pl.html#:~:text=Disp%C3%B5e%20sobre%20as%20san%C3%A7%C3%B5es%20penais,ambiente%2C%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.

3

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade utilizando o identificador 32003100390030003600350030003A005000

Assinado eletronicamente por VETER MARTINS MORAIS em 20/03/2024 15:18

Checksum: F51BFB04937AC4F5184365701779206578C34B5C5BD207014ADC5D3790D3CF65

Autenticar documento em https://alegodigital.al.go.leg.br/autenticidade
com o identificador 32003100390030003600350030003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.